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Tématem pro bakalářskou práci je revitalizace Chabařovického vnitrobloku na sídlišti Ďáblice v Praze.
Prostor vnitrobloku by měl být především pro lidi, kteří tu bydlí a tráví zde nejvíce času, ale zároveň
bych chtěla zachovat průchodnost pro veřejnost, které napomáhají průchody pod paneláky. Proto

jsou v návrhu zachovány hlavní osy vnitrobloku.

Hlavním cílem návrhu je řešit čtverec jako obraz, na který hledí obyvatelé vnitrobloku seshora ze svých
bytů v paneláku. Do obrazu je přidán život v podobě míst pro aktivity jak individuální, tak společenské,

barevnost je zobrazena prostřednictvím bylin a jas pomocí prokácení nevyhovujících stromů. Lidé by
při pohledu z okna měli chtít sestoupit dolů, trávit zde svůj volný čas a oživit tím prostor vnitrobloku.

ANOTACE
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ANALÝZY
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Širší vztahy
Mapa ČR
Pro svůj projekt jsem si vybrala sídliště Ďáblice, které se nachází v severní části Prahy.

Mapa Prahy
Sídliště spadá do katastru Kobylisy.

Vnitroblok Chabařovická leží v satelitním městečku nazvaném sídliště Ďáblice. Dodnes je toto
sídliště považováno za jedno z nejkrásnějších. Získalo cenu UNESCO za vkomponování zeleně do
městské zástavby. Další hodnotou sídliště je dopravní řešení, skvěle navržené dispozice bytů a
volné prostory mezi domy.

Sídliště ďáblice

Vnitroblok Chabařovická

řešené území

sídliště Ďáblice

řešené území

pivnice

dětské hřiště

Vznik sídliště
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1962

2020

2004

Stanice metra C,
Ládví

V květnu zbourání
kina Ládví

1890

Vyhlášení soutěže na
územní plán

Založení vojenské
střelnice

1912

Založen nový
Ďáblický hřbitov

1936

Vztyčení geodetické
věže

1967

Přizvání Viktora
Tučka k finální fázi
projektu

1975

Dokončení výstavby
obytných domů v šesti
etapách (začátek
výstavby i občanské
vybavenosti 1969)

1968

Zahájení stavby sídliště
přípravou technickou a
dopravní infrastrukturou

Časová osa sídliště Ďáblice
Historie

Sídliště vzniklo v
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Vnitroblok Chabařovická v průběhu let

1945 1975 1988-89

1996 202020012001
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Fotodokumentace
Současný stav

Vnitroblok Chabařovická je tvořen 4 štíhlými deskovými domy, které jsou vysoké z toho důvodu,
aby mohlo být maximum ploch věnováno zeleni. Pocitově tak pro chodce zeleň převažuje nad
zástavbou.
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Geomorfologie
Řešené území se nachází
ve zdibské tabuli v ge-
omorfologickém celku
Pražská plošina, která je
součástí Brdské oblasti
a ta spadá do Poberoun-
ské subprovincie

Zdibská tabule je
charakteristická
pokryvy písků a
štěrků zdibského
stádia a písčitých
štěrků terasy
Vltavy.

Geologie

navážka, halda, výsypka, odval
spraš a sprašová hlína
písčito-hlinitý až hlinito-písčitý sediment
silicity
písčité slínovce
pískovce křemenné
zájmové území

Území vnitrobloku obsahuje spraš a
sprašovou hlínu, jedná se o nestabilní
materiál, proto byly deskové domy
vystavěny na dlouhých pilotách, které
musely dosáhnout až na skálu.

Geomorfologie - analýza výškopisu

Nejvyšší bod Ládví

Zájmové území

Vybrané místo se nachází na téměř rovném terénu, na kobyliské terase. Pouze lehce se zvedá
směrem k vrcholu Ládví, který je nejvyšším bodem v severní části Prahy s výškou 359m.n.m.

Zájmové území

Dešťová voda odvodněna do kanalizace

Vsakování/ odvodnění

Nakládání s dešťovou vodou ve vnitrobloku není řešeno ideálně. Dešťová voda ze střech paneláků
je svedena do kanalizace a dešťovka z prostoru vnitrobloku končí v ulicích v kanalizaci.
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Občanská vybavenost

Ďáblický háj

Kob. střelnice

Centrální park
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Sídliště bylo vystavěno s velmi dobrou občanskou
vybaveností. Nachází se zde mnoho obchodů s
potravinami, škol a školek, hřišť, venkovní bazén,
obchodní dům Ládví, kulturní dům s knihovnou,
pošta, domov důchodců, restaurace, kavárna a
nacházelo se zde do roku 2020 i kino.

Nedaleko se nachází Ďáblický háj a centrální park
s Kobyliskou střelnicí.

Lidem zde chybí pracovní příležitost, kavárny a
místa k setkávání.

LEGENDA

Metro
Pošta
Restaurace a kavárny
Kulturní dům
Domov důchodců
Nemocnice, lékárna, doktor
Veřejná hřiště
Obchody, obchodní domy, pasáže
Vzdělání (školy, školky, ZUŠ)
Garáže

Zájmové území

Projektanti kritizovali cestní sítě řešené pravoúhle, neboť z praxe
věděli, že lidé spojnice mezi domy nebo cestu k MHD vyšlapají sami
bez ohledu na cestní síť.

Čtyřblok má velmi dobrou pěší prostupnost a to především díky
průchodům, přes deskové domy.

Nejvíce ráno lidé spěchají na MHD, do škol a školek.

Volný čas nejčastěji tráví v ďáblickém lese, parku pod střelnicí, na
hřištích a ve vnitrobloku (hospoda, posezení, venčení pejsků, hřiště).

V blízkosti se nachází obchodní pasáž, knihovna, psí louka, hřbitov,
doktor, pošta….

Pěší prostupnost

Zpevněné pěší cesty

Vyšlapané cesty

LEGENDA

Průchody
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Linky PID

Zájmové území

Územní plán

Zájmové území

Od roku 2004 se na sídlišti nachází stanice metra Ládví. Jezdí zde autobusové linky 177, 152, 103,
368, 913 a tramvajové linky 10 a 93.

Zájmové území

Hluk

Lidé jsou zde z větší části spokojeni, jedná se podle nich o klidnou oblast. Jediné co jim vadí je piv-
nice s hernou uprostřed vnitrobloku, svítí jim do oken a večer jsou často slyšet opilci.
Ložnice a dětské pokoje jsou orientované dovnitř, do klidného a zeleného vnitrobloku.
V blízkosti vnitrobloku je nejvíce hlučná ulice Střelničná a Ďáblická.

Zóny placeného stání

Zájmové území

Jako na každém sídlišti je zde problem-
atické parkování - málo míst k zaparkování,
lidé začínají čím dál více využívat místní
garáže.
Od roku 2016 jsou na sídlišti zavedeny zóny
placeného stání. Modré zóny okolo vni-
trobloku byly nakresleny tak, že mnoho
míst ubylo.
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Snahou autorů bylo v návrhu uplatnění ďáblického háje, převedení zeleně od lesa až do hloubky
zastavění, vytvoření ucelených ploch zeleně s pěšími zónami.

Lidé si začali zkrášlovat okolí vnitrobloku po svém, sázeli zeleň podle sebe bez konceptu. Dodnes
jsou s těmito dřevinami problémy např. sakury, jinany, platany, živé ploty...

Dnes okolo 235 stromů a okolo 130 keřů.

Je zde velké množství nekoncepčně vysázené zeleně.

Zeleň Mapa potenciální přirozené vegetace (fytocenologická)

Osluněmí

20. března – Jarní rovnodennost

8:00 14:00 tma 19:00

22. září –Podzimní rovnodennost

8:00 14:00 tma 19:00

slunná místa vhodná k zahrádkám

Ve vnitřním prostoru vnitrobloku je hodně stínu,
jelikož bloky brání prostupu sluníčka a je zde velké
množství nekoncepčně vysázené zeleně.

Zástupci:

– dub zimní, dub letní, habr, lípa
srdčitá, javor klen, jasan ztepilý,
bříza bělokorá

-líska obecná, hloh, svída krvavá

Zájmové území
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Sítě vnitroblok chabařovická Sídliště ďáblice má jako jediné v
Praze sítě uložené do kolektorů v
rozsahu přibližně 5400 m, a to v
prostoru mezi ulicemi Střelničná a
Žernosecká.

Kolektory

vstup do kolektoru

Výduchy jsou nevzhled-
né a často překážejí.
Původně byly nízké
technické objekty kry-
ty keřovými podrosty.
Později byly nahrazeny
vyššími vstupními
objekty a odvětrávacími
věžemi čtvercovými či
obdélníkovými věžemi a
ty byly také později nah-
razeny za různé vysoké
sloupce.

Kolektorové výduchy

Výduch kolektoru


[…]


rozmístěny lavičky, aby si rodiče mohli vklidu sednout a nechat děti volně pobíhat po kopečcích.
Kopečky jsou pokryty zvrchu tartanem, aby si děti neublížily, když spadnou.

Lidé na sídlišti, kteří nemají tu možnost vlastnit kousek zelené plochy a láká je si něco vypěstovat vlastní-
ma rukama, by měli možnost seberealizace v nově vzniklé komunitní zahradě v chabařovickém čtverci. V

komunitní zahradě pro obyvatele vnitrobloku by se nacházelo celkem 21 vyvýšených záhonů a 5 bez-
bariérových. Každý truhlík je pro jednu rodinu a budou si ho moci pronajmout od městské části

Prahy 8. Pronájem je na 6 měsíců. Místo je chráněno před vnějším okolím pomocí živého tvarovaného
plotu z vrby ve výšce 1,2m.

Pod tureckou višní v zadní části zahrady bude
společný kompost v truhlíku pro nájemníky

komunitní zahrady k hnojení plodin.

Jediné místo pro děti ve vnitrobloku je v současné době jedno malé dětské hřiště. Proto jsou v
návrhu vyhotoveny dětské prolézačky, houpačky, skluzavky a lanová pyramida na kterých si mohou

hrát děti všech věkových kategorií. Povrch pod prolézačkami bude z tartanu.

Voda ze střechy klubovny s občerstvením je svedena
do akumulační nádrže, na kterou je napojen vodní

sloupek, ze kterého si obyvatelé komunitní zahrady
mohou natočit vodu do konvice nebo si napojit hadi-

ci a zavlažovat pěstované plodiny.

K vyvýšeným záhonům je lepší přístup, člověk se nemusí
tolik ohýbat, rostlinky jsou chráněny před škůdci a

rostliny se nebudou nekontrolovatelně rozrůstat mimo
záhon.

Záhony nemají dno (bezbariérové ano) a tím umožňují
kořenům rostlin čerpat živiny a vodu přímo z půdy.
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Kolektorové výduchy

Podzemní popelnice

Zelené parkování

Vozovka v řešeném území je z nepropustného povrchu, z asfaltu, dešťová voda je proto odvodněna do
zeleného parkoviště. Zelená parkoviště přispívají k zadržení a pozvolnému zasáknutí vody do podloží. V
návrhu je zvolena zatravňovací dlažba vzhledem k hojnému využívání volných parkovacích míst.

Výhody zeleného parkoviště: zadržení srážkové vody, snížení povrchového odtoku, ochrana půdního pov-
rchu, protierozní funkce, zlepšení místního klimatu a kvality ovzduší – zvyšují vlhkost a snižují teplotu, zach-
ycují prach a nečistoty z ovzduší, estetický přínos, kořenový systém spolu s půdními organismy
působí jako filtrační vrstva pro předčištění.

Mezi hlavní problémy ve vnitrobloku patří ven-
kovní volně přístupné popelnice, do kterých často
chodí bezdomovci a dělají nepořádek. Dalším
problémem je, že jsou popelnice nevzhledné a
často překážejí např. stojí na chodníku a překážejí
průchodu. Řešením těchto problémů jsou v návr-
hu podzemní popelnice.

Dešťové záhony
Jedná se o teréní prohlubeň, do které se
svádí dešťová voda. V prohlubni jsou vy-
sázeny
byliny, které vydrží několika denní pod-
máčení a také sucho. Dobře navržená
dešťová zahrada
zpomaluje odtok vody, slouží jako filtr a
zvyšuje šanci na zásak. Zároveň má nezaned-
batelnou
estetickou a ekolologickou hodnotu.

Venkovní posilovna

Venkovní posilování se stává
poslední dobou stále oblíbeně-

jší aktivitou pro všechny
generace.

Přinášejí do veřejného pros-
toru život. Venkovní fitness je
oblast cvičení, která má dnes

mnoho
podob - ať už se jedná o lehké
protahování, zpevňování těla

nebo náročnější posilování.
Jedná se o prvek, který by
na sídlišti neměl chybět. V
současné době se nejbližší

venkovní posilování nachází
v ďáblickém lese, u domova
důchodců a jedno rozbité u

modrého hřiště.

Technická infrastruktura byla při stavbě
sídliště uložena do kolektorů, které mají
ošklivě vypadající výduchy na povrchu.
Výduchy jsou důležité pro vývod vzduchu
z kolektorů a nelze je odstranit. Rozhodla
jsem se je ve svém návrhu neschovávat, ale
naopak je zvýraznit. Přemění se na místo
pro příjemné posezení se zásuvkami a wifi.

Na vzhled ocelových částí výduchů bude
vypsána soutěž.

Ve vnitrobloku se nachází celkem 10 výduchů.
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Mobiliář

Ping-pongové stoly
Ping pong nebo také stolní tenis je poměrně
oblíbený sport a to nejen v profesionální sféře, ale
i v té rekreační. Stolnímu tenisu se mohou věnovat
všechny věkové kategorie a jako každá jiná fyzická
aktivita, i stolní tenis má pozitivní vliv na fyzické i
psychické zdraví člověka.
Venkovní stoly na hraní ping-pongu budou umístěny
u Chabařovické klubovny. Pálky a míčky si půjde
půjčit z klubovny. Povrch pod stoly je z česaného betonu, aby se ve
vyšlapaných místech nevytvářely
kaluže.

Stoly na šachy
Stávající schodiště vyrovnávající terénní nerovnost nacházející se v
jihozápadní části území,je ve velmi špatném stavu. V návrhu je proto
rekonstruováno na posedové schodiště s příjemným výhledem na vni-
troblok.

Schodiště
Stávající schodiště vyrovnávající terénní nerovnost nacházející se v
jihozápadní části území,je ve velmi špatném stavu. V návrhu je proto
rekonstruováno na posedové schodiště s příjemným výhledem na vni-
troblok.
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Fotky modelu stávající stav