- 1 -

AKADEMICKÝ ROK 2021/2022 – LETNÍ SEMESTR

15120 Ústav krajinářské architektury

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Michaela Tolopčenková

Název práce: Revitalizace vnitrobloku Chabařovická

Vedoucí práce: Ing. Radmila Fingerová

Oponent práce: Ing. Marie Gelová

- 2 -

kritéria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru

BP je uspořádána přehledně až na:
- Inventarizaci dřevin a sadovnickou hodnotu, kde není

snadno dohledatelná tabulková část, která je začleněna do
části E dokladová část

- Situaci kácení, která není dohledatelná v SO07 Vegetace
- Absenci situací jednotlivých stavebních objektů

B

2
Jasnost a čitelnost informací

a odkazů na detaily anebo

specifické výkresy

Propojení jednotlivých částí BP až na drobné výjimky funguje.
Bohužel nejsou v obsahu odkazy na čísla stránek BP.

A

3 Grafická úroveň

Čitelnost výkresů je horší. Nastavení linií není ideální a špatný tisk
čitelnost jen zhoršuje. Problémem je přílišná světlost čar, kdy není
možné dohledat důležité informace (širší vztahy, katastrální situace,
obecně téměř u všech situací vztah vegetace a zpevněných ploch,
inženýrských sítí apod.) Grafické měřítko místy nadužívané.

C

4 Technologie

Není nutné rozpracovávat kladecí plán pro standardní zatravňovací
betonovou dlažbu. V realizační dokumentaci by se neměly uvádět
názvy konkrétních výrobků! Jako problematické vidím absenci
speciálních technologií v kořenovém prostoru stromů (demolice,
skrývka ornice, odstranění drnu, výkopy inženýrských sítí apod.)

B

5 Práce s terénem
Ve výkresové a textové části chybí bilance m2/m3.
Výkres terénních modelací není příliš čitelný.

B

6 Příprava staveniště

Technologie podrobněji specifikující práci se stávajícími dřevinami
nejsou součástí BP. Ze situace a TZ není jasné, kolik dřevin se
ponechává a jaká opatření jsou u nich provedena. Ochranu
ponechaných stromů mobilním oplocením považuje autorka za
dostatečnou?
Z mého pohledu je možné přistupovat k založení trávníku jiným
způsobem než stržením travního drnu v celé ploše vnitrobloku?

C

7 Statika - -

8 Inženýrské sítě

Výkopy pro osvětlení vedoucí v těsné blízkosti ponechaných stromů.
Není vysvětleno, jak bude prováděno, za jakých podmínek.

C

9 Vodní režim

Situace odvodňovaných povrchů není zcela čitelná.
U štěrbinového žlabu je nutná pravidelná častá kontrola, aby se
zabránilo zanesení nečistotami. Brala toto autorka v potaz?
Dešťové záhony jsou umístěny ve slunných polohách a nebudou
velkou část roku zásobeny vodou, některé vybrané druhy rostlin tedy
nepovažuji za ideální.

B

10 Bezbariérové řešení
Území řešeno bezbariérově, myšleno i na vyvýšené bezbariérové
záhony.

A
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11

Mobiliář, osvětlení

Osvětlení území celého vnitrobloku pouze 1 metr vysokými lampami
nepovažuji z hlediska bezpečnosti za možné. Mobiliář, herní a
cvičební prvky není vybrán příliš citlivě vzhledem k původní koncepci
/ obrazu. Oceňuji atypické řešení kolektorových výduchů.

C

12 Práce se stávající vegetací

Velké množství ponechaných dřevin neumožňuje založit v návrhu
novou generaci stromů. Není jasné, jak autorka nakládá se
stávajícími keři. Další poznámky viz příprava staveniště, inženýrské
sítě.

C

13 Práce s navrženou vegetací

Chybí celková situace vegetačních úprav, která by přehlednosti velmi
napomohla. Chybí specifikace jednotlivých substrátů, především u
trávníků, které jsou v celé ploše zakládány nově. Nově jsou
vysazovány pouze ovocné stromy. Plán péče není standardní součástí
PD, ale vzhledem k velikosti vnitrobloku / parku jej zde považuji za
účelný. V PD může být např. uvedeno doporučení k jeho vypracování.

C

14 Technická zpráva

Oceňuji stručnou STZ a členění BP do stavebních objektů se
samostatnou technickou zprávou. Informace v jednotlivých
technických zprávách by vzhledem k podrobnosti DSP měly být
doplněny o informace o výměrách.

B

15 Gramatika Pouze několik drobných chyb a překlepů. A

celkové hodnocení B

V Brně dne 12.6.2022
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POZNÁMKY, DOPORUČENÍ, NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

Bakalářská práce Michaely Tolopčenkové je zpracována kvalitně po formální i

obsahové stránce. Téma obnovy vnitrobloku je složitým komplexním zadáním,

které studentka dle požadovaného obsahu a podrobnosti BP úspěšně naplnila.

Bohužel, dle mého názoru, se zcela nepodařilo transformovat atmosféru panující

ve vnitrobloku Chabařovická tak, jak autorka uváděla ve studii.

1. Může autorka popsat, jakými způsoby zapracovávala principy modrozelené

infrastruktury do návrhu?

2. Zvažovala studentka využití speciálních technologií v kořenovém prostoru

stávajících stromů?

3. Z jakého důvodu je téměř v celé ploše vnitrobloku strháván drn?

4. Může studentka upřesnit důvody malého počtu výsadeb? Jak nakládá

s ponechanými keři?

5. Jak náročná je péče o dešťové záhony?

Projekt doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B.

V Brně dne 12.6.2022